pessoas privadas de liberdade no Brasil, Letícia Karine Ferreira, México, R$ 12.000,00
Informe: As propostas encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e
no interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail
para coobe@fap.df.gov.br. PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES, Diretor-
Presidente, Substituto.

EDITAL Nº 07/2022 – FAP Participa DF
RESULTADO FINAL - PROPOSTAS ENCAMINHADAS

NO PERÍODO: 10 A 16 DE JUNHO DE 2022.
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das
propostas aprovadas, cada uma apresentada na sequência, com os seguintes dados
Sequência, Data de Submissão, Evento, Projeto, Proponente, Local do Evento e Valor
Aprovado: (1) 10/06/2022, Visita Técnica à Sorbonne Université, Termodifusão em
líquidos iônicos magnéticos para aplicações termoelétricas, Alex Fabiano Cortez Campos,
França, R$ 12.000,00; (2) 10/06/2022, XX Congresso Brasileiro de Mecânica dos Solos e
Engenharia Geotécnica - COBRAMSEG, Avaliação do Uso do Asfalto-Borracha de 4ª
Geração Reactecd and Activated Rubber – RAR em Pavimentos Asfálticos a Partir do Novo
Método De Dimensionamento Nacional – MeDiNa, Marcone de Oliveira Junior, Campinas
- SP, R$ 3.988,50; (3) 10/06/2022, Congresso Europeu de Cardiologia - ESC Congress
2022, Peak ventilation during treadmill cardiopulmonary exercise testing: applicability
analysis of the FRIEND registry prediction equation in a Brazilian healthy sample,
Mauricio Milani, Espanha, R$ 12.000,00; (4) 10/06/2022, Visita Técnica a Universidad de
Barcelona, Criatividade coletiva em grupos de crianças em que participam sujetos com
trastorno do espectro autista, Alexandre Tolentino de Carvalho, Espanha, R$ 12.000,00; (5)
10/06/2022, Epigenetics & Chromatin, Involvement of MLL methyltransferase family in
head and neck squamous cell carcinoma: a systematic review, Marcos Ezequiel da Silva
Santos, Estados Unidos, R$ 12.000,00; (6) 11/06/2022, 18th World Federation of
Occupational Therapists Congress, Social Networks, Youth and Everyday Life:
Contemporary connections, Rafael Garcia Barreiro, França, R$ 11.856,00; (7) 12/06/2022,
Visita Técnica at Graduate Program in Biomechanics and Movement Sciences, Joao Luiz
Quaglitoti Durigan, Estados Unidos, R$ 11.700,00; (8) 13/06/2022, XXXII Congresso da
Associação Latina para Analise de Sistemas de Saúde, A atenção à saúde de escolares no
Distrito Federal , Magda Duarte dos Anjos Scherer, Espanha,R$ 12.000,00; (9) 13/06/2022,
Bearing Witness, Seeking Justice: Videography in the Hands of the People, Citizen footage
and police violence in Brazil: The Favela Naval scandal (1997), Felipe da Silva Polydoro,
Estados Unidos,R$ 12.000,00; (10) 13/06/2022, Congresso Europeu de Cardiologia - ESC
Congress 2022, Exercise intensity domains determined by heart rate at ventilatory
threshold: a comparison of the guideline-directed exercise intensity domains for
cardiovascular rehabilitation prescription., Juliana Goulart Prata Oliveira Milani, Espanha,
R$ 12.000,00; (11) 14/06/2022, XXXIII Congreso Latinoamericano de Sociología ALAS
2022, As lutas por ampliação do acesso ao aborto legal por meio do litígio estratégico
feminista, Clara Frota Wardi, México, R$ 10.958,00; (12) 14/06/2022, XXXIII
CONGRESO LATINOAMERICANO DE SOCIOLOGIA ALAS MÉXICO 2022, O mito
do amor romântico nas telenovelas como uma tecnologia de gênero, Gabrielle Andrade da
Silva, México, R$ 11.918,34; (13) 15/06/2022, Visita UCAM, Visita UCAM, Felipe
Rodrigues da Costa, Espanha, R$ 12.000,00; (14) 16/06/2022, Visita Técnica, Universidade
do Minho, Leonardo Vieira Nunes, Portugal, R$ 12.000,00. Informe: As propostas
encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de
obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES, Diretor-Presidente,
Substituto.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 07/2022 – FAP PARTICIPA

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO SELEÇÃO PÚBLICA DE
PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA

DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS.
Processo: 00193-00001326/2022-11. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 282/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, Murilo Sversut Dias como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à participação no (a) XXIV Encontro Brasileiro de Ictiologia.
NOTA DE EMPENHO 2022NE00754, Data: 22/07/2022, Valor: R$ 9.300,00, Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
até 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2022 SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: Murilo Sversut Dias.
Processo: 00193-00001329/2022-55. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 288/2022 - Edital nº 07/2022 - FAP Participa;

PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Mafalda Fabiene Ferreira Pantoja como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no
(a) Rehabend - 9th Euro-American Congress Construction Pathology, Rehabilitation
Technology and Heritage Management. NOTA DE EMPENHO 2022NE00783, Data:
25/07/2022, Valor: R$ 12.000,00, Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte:
100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até 31/12/2022. DATA DA
ASSINATURA: 02/08/2022 SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE
CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Mafalda Fabiene Ferreira Pantoja. RENATA DE
CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

EDITAL Nº 08/2022 – FAPDF MOVIMENTA
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

Processo: 00193-00001395/2022-25. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO - Nº 285/2022 - EDITAL Nº
08/2022 - FAPDF-MOVIMENTA; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF), como CONCEDENTE; EDUARDO ALANO VIEIRA, como
OUTORGADO/COORDENADOR; SEBASTIÃO PEDRO DA SILVA NETO como
INSTITUIÇÃO EXECUTORA. OBJETO: Conceder apoio financeiro na promoção do
evento Lançamento da cultivar de mandioca de mesa BRS 429 com polpa amarela, elevada
produtividade de raízes e estabilidade de cozimento para o Distrito Federal e Entorno.
NOTA DE EMPENHO 2022NE00735, Data: 18/07/2022 Valor: R$ 24.000,00, Programa
de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: até 16/09/2022. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2022. SIGNATÁRIOS:
pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: EDUARDO
ALANO VIEIRA; como INSTITUIÇÃO EXECUTORA: SEBASTIÃO PEDRO DA
SILVA NETO. RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00750
PROCESSO nº 00150-00004946/2022-36. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO SOCIAL
E CULTURAL, CNPJ nº 22.892.369/0001-99. Do Objeto: Termo de Fomento tem por
objeto a realização do projeto "EMPODERA MULHER", conforme detalhamento contido
no plano de trabalho. Prazo: 03 dias. Do Valor: R$499.733,65 (Quatrocentos e noventa e
nove mil, ssetecentos e trinta e três reais e sessenta e cinco centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750237,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 05 de agosto de 2022.

RESULTADO PRELIMINAR DO JULGAMENTO DO EDITAL DE CONCURSO
SECEC-DF Nº 5/2022

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL DE PROJETO LEGAL DE ARQUITETURA
PARA EQUIPAMENTO PÚBLICO COMUNITÁRIO DE CARÁTER CULTURAL, NA

REGIÃO ADMINISTRATIVA DO PLANO PILOTO – RA I
MUSEU NACIONAL DA BÍBLIA

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL - SECEC/DF, entidade promotora
e organizadora, observado o Edital nº 05/2022 e sua retificação contante no Editail
nº16/2022 torna público o resultado da análise e julgamento preliminar dos Projetos Legais
de Arquitetura apresentados. As análises dos documentos foram realizadas pela Comissão
Especial de licitação, conforme atribuições constantes na Portaria nº 61, de 7 de abril de
2022 publicada no DODF nº 69 de 11 de abril de 2022 e julgamento realizado pela
Comissão de Julgamento conforme atribuições constantes na Portaria Conjunta nº 7, de 07
de abril de 2022 publicada no DODF nº 70 de 12 de abril de 2022. Consta do resultado da
análise do julgamento com identificação do projeto e Resultado.

Ordem de Classificação Projeto Resultado

1º ORLA 006 Classificado

2º ORLA 014 Classificado

3º ORLA 013 Classificado

- ORLA 000 Desclassificado

- ORLA 001 Desclassificado

- ORLA 002 Desclassificado

- ORLA 003 Desclassificado

- ORLA 004 Desclassificado

- ORLA 005 Desclassificado

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br